
JUDETUL İALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL ALBEŞTI

HOTARARE

privind  aprobarea Planului anual  de actiuni privind serviciile sociale
acordate la nivelul comunei Albesti,judetul Ialomita pentru anul

2025
Consiliul Local al comunei Albesti,intrunit in sedinta ordinara din data de 14.03.2025;
Avand in vedere: 
  -  raportul nr. 837/07.03.2025 al  compartimentului de asistenta sociala al primarului 
comunei Albesti judetul Ialomita;
    -referatul de aprobare nr.  838/07.03.2025  intocmit de primarul comunei Albesti;
 - raportul de avizare al Comisiei pentru  activități social-culturale, culte, învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecția copilului, nr. 839/07.03.2025  din
cadrul Consiliului local Albesti;   
-prevederile Ordinului Ministerului Muncii si Justitiei Sociale nr.1086/2018 privind 
aprobarea modelului-cadru al Planului anual de actiune privind serviciile sociale 
administarate si finantate din bugetul Consiliului judetean/Consiliului local/ Consiliului 
General al Municipiului Bucuresti;
  -prevederile art.112 alin.(3) lit.b si art.118 din Legea nr.292/2011 a asistentei sociale cu 
modificarile si completarile ulterioare;
 -prevederile Hotarariii Guvernului nr.691/2015 privind  aprobarea procedurii de  
monitorizare a modului de crestere si ingrijire a copilului cu parinti plecati la munca in 
strainatate si a serviciilor de care acestia pot beneficia,precum si pentru aprobarea 
Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre Directiile Generale de Asistenta Sociala 
si a Modelului standard elaborate de catre acestea;
 -prevedrile Legii nr.17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varstnice, 
republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
 -prevedrile Legii nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu modificarile si completarile ulterioare;
 -prevederile Legii nr.416/2001 cu modificarile si completarile ulterioare;
     In temeiul art.196 alin.(1),lit.a, din din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 
nr.57/2019,privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare;
 

HOTARASTE:
 Art.1:  Se  aproba  Planul anual  de actiuni privind serviciile sociale acordate la nivelul 
comunei Albesti,judetul Ialomita pentru anul 2025 conform anexei nr.1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art.2: Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Albesti, prin 
compartimentul de asistenţă socială  iar secretarul comunei Albesti o va aduce la 
cunoştinţă publică. 
Art.3: Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Albesti, Compartimentului de 
asistenta sociala, Institutiei Prefectului-judetul Ialomita si tuturor celor interesati.

PRESEDİNTE DE ŞEDINŢA,                                         CONTRASEMNEAZA
  ANTONESCU VASILE                                                     Secretar general,
                                                                                           Haj Kasem Ionela
Nr.12
Adoptata la comuna Albesti
Astazi,14.03.2025


